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Abstract

This diploma thesis deals with analysis of the method for acoustic absorption and transmis-
sion measurement, and further deals with design and implementation of these method in
the MATLAB for estimate transmission based on the re�ected signal. These coe�cients are
estimated from the re�ected and direct sound waves with di�erent frequency.

Keywords: Aborption, Re�ection, Direct pulses, Re�ected pulses, Pulse detection

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou metod pouºívaných pro m¥°ení akustické absorpce
a propustnosti vrstev, a dále se zabývá návrhem a implementací t¥chto metod v programu
MATLAB pro odhad p°enosu na základ¥ akustické odrazivosti signálu. Tyto koe�cienty se
odhadují z odraºených a p°ímých zvukových vln s r·znou frekvencí.

Klí£ová slova: Absorpce, Odraz , P°ímé pulzy, Odraºené pulzy, Detekce pulz·
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Chapter 1

Introduction

This thesis deals with analysis and processing of sound data from measurement as well as
the creation of a GUI for clearer and more comfortable data analysis. The goal of this thesis
was to create such a GUI in the MATLAB that would be able to automatically analyse and
process data with minimal input data. The GUI results in the detection of absorption and
re�ection coe�cients of used sample. Beside the automatic analysis, the GUI also contains
manual detection for more accuracy and obtaining better results. The GUI description is in
Appendix A.

The best possible measured data, in other words data without measurement errors, were
crucial for the data analysis and processing. Unfortunately, some random and systematic
errors still appear during measurement. These errors, especially random, were eliminated
or reduced by minimal criterium of ten measurement which is also important to compute
uncertainties of measurement. The errors were also appeared during data analysis, while
converting from the analog signal to the digital one. Uncertainties are described in section
5.3.

This thesis includes determining the coe�cients like absorption and re�ection. The equations
with intensity of direct sound waves and intensity of re�ected sound waves were used. Where
the re�ection coe�cient is de�ned as a ratio of re�ected and direct intensity, the absorption
coe�cient is de�ned as a di�erence of one and the re�ection coe�cient. These absorptions
are de�ned in section 3.2. The determination of the properties of measured sample if the
sample has rather absorptive or re�ective properties.

As tested samples were used three di�erent boards with di�erent absorption and re�ection
properties. There were used concrete, polystyrene and rubber boards for measurement. Fur-
ther description is given in section 4.2. It is expected that concrete will have the biggest
re�ection and other two samples will have relatively the same absorption properties which
will be bigger then at used concrete.

This study is divided into 7 chapters starting with Introduction. The second chapter is
focused on acoustic theory and basic properties of sound like sound pressure, intensity and
spreading. The third chapter describes the de�nition of the sound spread in the rooms
and required coe�cients mentioned above. The next fourth chapter deals with the actual
measurement, used device and tools and their settings. The �fth chapter is dedicated to
principle of data analysis and processing, this chapter also contains �gure of basic GUI

1
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interface. The sixth chapter contains results. The last seventh section contains the conclusion
and outlines future directions.

Chapter 2

Sound Theory

Sound can be viewed as a wave motion in air or other elastic media. Sound is also the center
of speech communication among live objects and it is part of everyday sensory experience
because it can be viewed as an excitation of the hearing mechanism that results in the per-
ception of sound. Just as humans have eyes for the detection of light and color, so the ears
are for the detection of sound.[8] [2]

Sound is characterized by a number of basic phenomena. For example, frequency is an ob-
jective property of sound which speci�es the number of waveform repetitions per unit of time
(usually one second). Frequency can be readily measured on an oscilloscope or a frequency
counter. On the other hand, pitch is a subjective property of sound. Perceptually, the ear
hears di�erent pitches for soft and loud 100 Hz tones. As intensity increases, the pitch of a
low frequency tone goes down, while the pitch of a high frequency tone goes up. Fletcher
found that playing pure tones of 168 and 318 Hz at a modest level produces a very discor-
dant sound. At a high intensity, however, the ear hears the pure tones in the 150 to 300 Hz
octave relationship as a pleasant sound. We cannot equate frequency and pitch, but they
are analogous.[2]

There are another similar dualities between intensity and loudness where the relationship
between the two is not linear or the relationship between waveform (or spectrum) and per-
ceived quality (or timbre) is complicated by the function of the hearing mechanism. A
complex waveform can be described in terms of a fundamental and a series of harmonics of
various amplitudes and phases. But perception of timbre is complicated by the frequency-
pitch interaction as well as other factors. The interaction between the physical properties of
sound, and our perception of them, poses delicate and complex issues. It is this complexity
in audio and acoustics that creates such interesting problems. On one hand, the design of a
loudspeaker or a concert hall should be a straightforward and objective engineering process.
But in practice,that objective expertise must be carefully tempered with purely subjective
experiences and wisdom.[2] [7]

As has often been pointed out, loudspeakers are not designed to play sine waves into cali-
brated microphones placed in anechoic chambers. Instead, they are designed to play music
in listening rooms. In other words, the study of audio and acoustics involves both art and
science.[2] The purpose of this chapter will be to describe some basic principles of the sound,
especially the physics of sound, its basic properties and description.

3
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2.1 The Sine Wave and Vibration

The simple vybration system can be created by the weight (mass) on the spring in Fig. 2.1
is a vibrating system. If the weight is pulled down to the 5 mark and released, the spring
pulls the weight back toward 0.However, the weight will not stop at 0; its inertia will carry
it beyond 0 almost to +5. The weight will continue to vibrate, or oscillate, at an amplitude
that will slowly decrease due to frictional losses in the spring and the air. In the arrangement
of a mass and spring, vibration or oscillation is possible because of the elasticity of the spring
and the inertia of the weight.[2]

Figure 2.1: A weight on a spring vibrates at its natural frequency because of the elasticity
of the spring and the inertia of the weight.[2]

Elasticity and inertia are two things all media must possess to be capable of conducting
sound. The weight in Fig. 2.1 moves in what is called simple harmonic motion. If a pen is
fastened to the pointer of Fig. 2.2, and a strip of paper is moved past it at a uniform speed,
the resulting trace is a sine wave. The sine wave is a pure waveform closely related to simple
harmonic motion.[2]

Figure 2.2: A pen fastened to the vibrating weight traces a sine wave on a paper strip moving
at uniform speed. This shows the basic relationship between simple harmonic motion and
the sine wave.[2]
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2.2 Sound in Media

Sound is readily conducted in gases, liquids, and solids such as air, water, steel, concrete,
and so on, which are all elastic media. Each substance has other features. Especially speed
of sound transmission is the most speci�c feature which has biggest di�erence among sub-
stances in which it is spread. Imagine a person stationed a distance away, who strikes a
railroad rail with a rock. Second person will hears two sounds, one sound coming through
the rail and one through the air. The sound through the rail arrives �rst because the speed
of sound in the dense steel is faster than in tenuous air. Similarly, sounds can be detected
after traveling thousands of miles through the ocean.[2]

In the other hand without a medium, sound cannot be propagated. For example in Fig.
2.3: In the laboratory, an electric buzzer is suspended in a heavy glass bell jar. As the
button is pushed, the sound of the buzzer is readily heard through the glass. As the air
is pumped out of the bell jar, the sound becomes fainter and fainter until it is no longer
audible. The sound-conducting medium, air, has been removed between the source and the
ear. Because air is such a common agent for the conduction of sound, it is easy to forget
that other gases as wel as solids and liquids are also conductors of sound. Outer space is an
almost perfect vacuum; no sound can be conducted except in the tiny island of atmosphere
within a spaceship or a spacesuit.[2]

Figure 2.3: Sound transmission during pumping vacuum in a bell jar.

2.2.1 Particle Motion

Particles of air propagating a sound wave do not move far from their undisplaced positions,
as shown in Fig. 2.4. The disturbance travels on, but the propagating particles move
only in localized regions (perhaps a maximum displacement of a few ten-thousandths of an
inch). Note also that the velocity of a particle is maximum at its equilibrium position, and
zero at the points of maximum displacement (a pendulum has the same property). The
maximum velocity is called the velocity amplitude, and the maximum displacement is called
the displacement amplitude. The maximum particle velocity is very small, less than 0.5
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in/sec for even a loud sound. As we will see, to lower the level of a sound, we must reduce
the particle velocity.[2]

Figure 2.4: An air particle is made to vibrate about its equilibrium position by the energy of
a posing sound wave because of the interaction of the elastic forces of the air and the inertia
of the air particle. [2]

There are three distinct forms of particle motion. If a stone is dropped on a calm water
surface, concentric waves travel out from the point of impact, and the water particles trace
circular orbits (for deep water, at least), as shown in Fig. 2.5 A. Another type of wave motion
is illustrated by a violin string, as shown in Fig. 2.5 B. The tiny elements of the string move
transversely, or at right angles to the direction of travel of the waves along the string. For

[…]

will be more absorptive than concrete, is expected. With this information and knowledge is
predicted, that sound intensities of re�ected sound waves should have lower intensities than
intensity of direct sound waves.

During measurement of used samples (concrete, polystyrene and rubber boards) , the devices
were set into suitable positions to comply of conditions described in section 4.2.1 even if the
measurement was performed inside acoustic isolated room. The measurement can never be
accurate because there are other factors which can raise the error of measurement then it is
important to know about them like properties of microphone and loudspeaker especially if
are used usual average device as smartphone.

For analyzing data and creating new functions was very important to precisely detect be-
ginnings of directed pulses during whole measurement due to additional information. The
beginnings are important as well to detection of re�ected pulses in the recorded signal sam-
ple. Additional information represent pulse duration, time iterval between duration, number
of pulses and temperature of environment. Temperature is used for estimate of sound veloc-
ity (see Eq. 2.3).

As the result of the detection of both pulses are data windows with data of pulses which are
used for computing RMS sound pressure and then intensity of re�ected and direct pulses.
RMS pressure can be used instead of intensity (described in section 5.2) then ratio of re-
�ected and direct pressures can be computed. This ratio is de�ne as re�ective coe�cient (see
Eq. 5.2) and one minus re�ective coe�cient gives absorptive coe�cient (see Eq. 5.3) where
all measurement and devices are ideal. Then the value of κ is not used in equations. The
issue is that all measured device have their error properties then all these errors are hide in
the value κ. Therefore results of coe�cient can not be called as re�ection and absorption
but only ratio of the pressures (or intensities).
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This thesis should not deal with this κ value, which should be supplied for �nishing of created
methods and comparing of results. This value has many factors which a�ects correct results
(see section 5.2 ). This study attempted to investigate all possibilities and combinations to
obtain this unknow value but unsuccessfully.

Thesis can be improved with using better devices like loudspeaker and microphone used in
really acoustic isolated room or into empty room with acoustic isolated walls and ceiling.
Mainly properties of microphone and loudspeaker should be known better and get laboratory
measured data which can be used better to de�ne as unknown value as better detection of
pulses beginning. The results then can be compared with another measurement with normal
or usual devices and �nd out di�erencies and maybe estimate di�erential constants for speci�c
devices.
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Appendix A

Manual of GUI

Figure A.1: First launch of GUI

Description of Fig.5.7:

1. Pulse Duration ... �ll time duration of one required pulse in seconds.

2. Interval of Pulses ... �ll interval between required pulses in seconds.

3. Distance mic to sample ... �ll used distance between microphone and sample in meters.

4. Thickness of sample ... �ll thickness of used sample in meters.
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5. Use percent of Window ... �ll percent of used window within interval of pulse for
processing in percent.

6. Temperature of Environment ... �ll temperature of environment in celsius; Default
value is 20C; Check radio button for editing.

7. Number of all Pulses ... �ll number of all pulses include start pulse.

8. x-axes ... select one radio button.

� Sample[n] ... will show x-axis as sample-axis in graph 17 if radio button is selected.

� Time[sec] ... will show x-axis as time-axis in graph 17 if radio button is selected.

9. Detect Option of Pulses ... select one radio button .

� Start of Direct Pulses ... will show red sticks as beginning of direct pulses.

� Start and End of Direct Pulses ... will show red sticks as beginning and ends of
direct pulses.

� Start and End of Re�ected Pulses ... will show green sticks as beginning and ends
of re�ected pulses.

� Direct and Re�ected Pulses ... will show red and green sticks as beginning and
ends of direct and re�ected pulses.

10. Manual detection of pulses ... select concrete pulse and manually detect beginning
of direct pulse in graph 17 and save coordinates; Coe�cients are saved in the folder
ManualDetection.

11. Select data from windows ... will show two graphs in 17: �rst with direct pulse and
second with re�ected pulse; select concrete pulse and manually detect window with data
within direct and re�ected pulses; Coe�cietns are saved in th folderWindowDetection.

12. Used Frequencz [Hz] ... select concrete pulse and �ll known frequency used in pulse
and save.

13. Used manual selection ... select checkbox for availability of Manual settings box; 10,
11 and 12 will be available.

14. Open Audio ... press button to select audio �le (MP3, WAV).

15. Cut Waveform ... select stretch of data for eliminating in graph 17.

16. START/RESET ... button for start auto analysis and reset data if manual mode was
used; New graph will appeared with coe�cients of absorption and re�ection; Coe�-
cients are saved in the folder AutoDetection.

17. Figure of signal ... shows main graph of signal and two graphs of direct and re�ected
pulses if 11 is used.

18. Tools for working with �gures - shift, zoom in, zoom out, get data point

19. Correct Pulses - show the number of required pulses

20. Get Direct Points - get interval of data points - user must select two data points

21. Get Re�ect Points - get interval of data points - user might or might not select one
data point
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Figure A.2: After the auto detection, the user can select another options in the �eld 9 -
DetectOptionofPulses and then click again on START/RESET button to show selected
option.
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Figure A.3: User can also select checkbox 13 - Usermanualselection. If user select this
checkbox then �elds 10 - Manualdetectionofpulses, 11 - Selectdatafromwindows and 12
- UsedFrequency[Hz] will be available.
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Figure A.4: Upper graph shows manual detection of the �rst pulse with its beginning, where
is used data point to select the new value of pulse beginning. Lower is the result of the
previous detection after clicking on SaveandShow button in the �eld 10 to save new data
of pulse and show �gure with coe�cients.
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Figure A.5: If a user clicks on and select the pulse in the �eld 11 then two graphs will be
appeared in graph �eld 17. The left graph shows direct data and the right shows re�ected
data of pulses. In the left graph, a user must select the interval of direct data then clicks
on the button 20. The button 21 will be available after clicking on the button 20. In
the right graph, a user might or might not select one data point. Then user clicks on the
button SaveandShow in the �eld 11 to save new data of both graph and show �gure with
coe�cients.
