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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Moderní metody analýzy akustické propustnosti vrstev

Jméno autora: Bc. Chanh N g u y e n H u u

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Vítězslav Vacek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Kloknerův ústav

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání požadovalo rozbor používaných metod pro měření akustické absorpce a propustnosti vrstev. Na jeho základě mělo
být vytvořeno programové vybavení pro odhad akustické propustnosti vrstvy/vrstev, na základě měření parametrů odražené
vlny a znalosti akustických vlastností materiálů. Výsledky odhadu měly být porovnány s hodnotami naměřenými
konvenčními metodami.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Velmi, až nadbytečně, rozsáhlá druhá kapitola se věnuje obecné teorii šíření zvuku. Třetí, rozsahem přiměřenější kapitola se
zabývá prostorovou akustikou interiéru. V obou těchto kapitolách nejsou související části o metodách měření ani jejich
rozbor, pouze krátká pasáž na toto téma je v kapitole 7. Vlastní způsob měření a zpracování dat (kap.4 a 5) jsou popsány
srozumitelně a správě. Srovnání výsledků bez nezbytné kalibrace nebylo úplně možné, zde autor patrně poněkud podcenil
její význam a náročnost, i když v zadání výslovně uvedena nebyla. Hlavní část zadání splněna byla.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro zadaný úkol – vytvoření metody a programu měření, zvolil autor správný přístup a bezchybně jej aplikoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor pracoval s odbornou literaturou, zadání řešil teoreticky i věcně správně, na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je předložena v angličtině, která není bezchybná, ale bez podstatné újmy na srozumitelnosti. Má logickou strukturu,
pouze určitá nevyváženost jednotlivých kapitol je jí poněkud na újmu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V této oblasti pracoval autor důsledně s vhodně vybraným i zdroji.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce v oblasti měření a zpracování dat jsou velmi dobré. Poněkud chybí dotažení porovnání s konvenčními
postupy i jejich výsledky, nicméně práce je zajímavá a jistě může posloužit jako základ k uplatnění vytvořených postupů
v praktické aplikaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Mé hodnocení ovlivnila jistá míra nevyváženosti předložené práce ve smyslu naplnění zadání, proporcí jejích částí
i nedotažení závěrečného srovnání. Předložená práce dle mého názoru má určité znaky nevyzrálosti z hlediska
formy i rozsahu a působí poněkud dojmem textu zpracovaného pod tlakem termínu bez potřebného odstupu
a následné autokorekce. Tyto nedostatky však nijak nesnižují správné řešení hlavní části jejího zadání.

Otázka:

Uveďte důležité vlastnosti použitých měřicích zařízení, které mohou negativně ovlivnit získaná data. Pokuste se
kvantifikovat jejich vliv na nepřesnosti získaných výsledků se zřetelem na frekvenční závislosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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